
145

442	

PUNI. ADO NO D. .

2" De Ot.._QA:21...if
MINISTERIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO 	 c

.

1 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 	 C	 '

Processo no	 10820.0005E31/92-53

Sessao de n	 15 de junho de 1993.	 ACORMO No 202.05-8.14
Recurso non	 90.9,15
Recorrente::	 PRADO CONSTRUTORA LIMA.
Recorrida u	 DRF EM ARAÇATUBA SP

!PRAZOS - 1 EREPWÇg0 O recurso voluntário deve ser
rposto no prazo previsto no artigo 33 do De-

croto n2 70.235/72. Nao observado o preceito,dele
nab se toma conhecimento.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos
de recurso interrosto por PRADO CONSTRUTORA LTDA.

ACORDAM os Membros da Segunda Wmara do Segundo
Conselho de Contribuintes, por unanimidade de votos, em n go tomar
conhecimento do recurso, por perempto.

Uala das S•ssges, em 1 1,!: e junho de 1993.

/49
HELVIO	 )0 DARN^..L.W - Presidente	 I

•
,,

L.C5eietS>
TARASIO CAIPELO BORGES - Relator

CARLOS DE ALMEIDA LEril0F 	 Procurador-Repre- I
sentante da Fa-
zenda Nacional

•

• ,
VISTA EM SESSAD DE 2 4 SEI 1993 ao PFN Dr. GUSTAVO .

DO AMARAL MARTINS,	 ex”vi da Portaria PGFN 114 483. '

Participaram, ainda, do presente julgamento, os Conselheiros ELIO 	 •
ROTFE, ANTONIO CARLOS BUENO RIBEIRO, OSVALDO TRANCREDO 	 DE:
OLIVEIRA, JOSE ANTONIO AROCHA DA CUNHA e JOSE CABRPL GAROFANO.,

APM/OPR/GB
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AtIkr,
1420g:	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

ja,g4fr 	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES 	 •.-.!..*

Processo no' . 10820.000581/92-53

Recurso nou•	 90.945
Aucórdo no:	 202.05-344
Recorrente:	 PRADO CONSTRUTORA LTDA.	 .

.	 R ELATORIO• •	 •	 ,
.	

.

,
,Por bem descrever os fatos, adoto e transcrevo o.	 .

relatorio'da decis go de fls. 17/19, - proferida pela autoridade de
primeira instãncia:

,
"A contribuinte, acima qualificada, recebeu o

Auto de .Infraçgo de fl. 01 e seus anexos, o qual	 ,l
.	 lhe exige o pagamento da quantia equivalente a • :

• 3.865,55 UFIR, a titulo de contribuicgo destinaada
ao Programa de Integraçgo Social - PIS, e demais	 )
acr éscimos legais incidentes. 	 .:.	 i

i

A exigencia fiscal decorre do n go cumprimento I

- •	 das obrigacffes relativas aos recolhimentos das
contribui0es destinadas ao PIS, constatado em 1

exame realizado junto . A interessada..Fundamenta-se ,!
• .	 a imposiçgo no art. 32, alinea "b"„ da Lei 1

Complementar- no 07/70, c/c o artigo 12, parágrafo I;

énico da Lei Complementar rip 17/73, artigo lp,
inciso V, e parágrafo 22 do. Decreto-lei ino	 ,	 .....
2.445/88, com a redaçgo dada pelo Decreto-lei ne i i
2.449/88 e artigo 11 da Lei n2 7.689/88.	 , •

	

1	 ..,

Observado o prazo regulamentar, a contri- i

buinte ingressou com a peça impugnatória de fls. i

10/14, ocasigo em que discordou da exigencia, por
julgá-la inconstitucional e/ou ilegal. Também ngo
concordou com a aplicaç go da multa	 lavrada, il•
louvando-se na impossibilidade da apresentaçgo dó,' .
formulário	 adequado para que pudesse	 fazer,li -
preliminarmente, a confiss go do débito, perante a,' .:.

!Receita Federal, e o posterior pagamento deste. ,

As fls. 16, dando cumprimento ao disposto no!
ar t. 	 19 do Decreto no 70.235/72, o autor da aç gd •

fiscal, após ciencia da impugnaç go apresentada
. alegou deseaber-lhe opinar sobre a 	 constitu
cionalidade da legislaç go a qual serviu de emba7 I

'sarnento	 A	 exigencia. Manifestou,	 ai nda,	 ó i•,:

entendimento de que a autuada n go poderia furtarH
se aos re,,colhimentos das contribuiçffes devidas, eM '..
az ao da ri go apresentaçgo das respectivas DCTFS.", ••

,
:

A decisgo monocrática julgou procedente a ac.go',	 •.Vis cal, com a seguinte ementa: 	 \ ; 15..-:
,.,	 I
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07-ra*é_	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO
trz‘rL,!	 SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no n	 10820.000581/92-53
Acórd nXo non	 202.05-844

"CONSTITUCIONALIDADE E/OU LEGALIDADE DA COBRANÇA
DO PIS/FATURAMENTO. A constitucionalidade e/ou

da cobrança do PIS/FATURAPIENTO é
nateria que deve ser discutida no ambito judicial,
jamais no administrativo."

:1 ii cia irresignada, a autuada interpOs Recurso
voluntArio, ne qual insurge-se contra a doeis:No de primeira
instância, ro. Lerando as raiZes desfiadas na impugnapo de fls.
10/14 e acresc e ntando ao seu questionamento os argumentos de ti ia
24 a 31.

f,1 Delegacia da Receita Federal em Araçatuba - SE
lavrou o Tel¡Ho de Peremp0o, de fls. 33, tendo em vista que o
recurso volun l-Ário foi interposto após o prazo fixado para sua
apresentaçao.	 C •

E o Relatório.

•

r

:
•
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it-44 	 MINISTÉRIO DA ECONOMIA, FAZENDA E PLANEJAMENTO

SEGUNDO CONSELHO DE CONTRIBUINTES

Processo no:	 10820.000581/92-53
AcórdWo no:	 202.05-044

VOTO DO CONSELHEIRO-RELATOR TARASIO CAMPELO BORGES

Preliminarmente nUo tomo conhecimento do recurso,
porque apresentado a destempo.

Intimado da decisWo recorrida, em 09/07/92,
conforme AR de fls. 22, a contribuinte somente apresentou seu
recurso voluntArio em 11/00/92, tendo esgotado o prazo regu-
lamentar dP interposiao em 10/08/92, conforme preceitua o artigo
33 do Decrcdo n2 70.235, de 06/03/72.

Com essas considera ç: k? s , voto pel o n to - con he c -
mento do re curso.

Sala das Sessffes, em 15 de junho de 1993.

[fox

TARailljf7áPELO BORGES

4


